momento che, per conoscere cosa rappresenti la vera felicità per l'uomo, è necessario avere presente in prima analisi cosa sia l'uomo³⁹.

Agostino, tuttavia, sente la necessità di precisare che non offrirà alcuna definizione di uomo (*nec nunc definitionem hominis a me postulandam puto*)⁴⁰, preferendo un'altra via di ricerca: indagare, servendosi di immagini, che cosa sia l'uomo in se stesso (*quid est ipse homo*) e in che rapporti stiano le due parti che lo compongono, il corpo e l'anima. In particolare, Agostino si domanda se per definire *quid est ipse homo* sia necessario fare riferimento a entrambi gli elementi che costituiscono l'uomo oppure sia sufficiente menzionare uno solo di essi⁴¹. Al momento della redazione del *De moribus Ecclesiae Catholicae*, però, l'Ipponate non offre alcuna risposta al quesito e, a conferma della rinuncia a una propria formulazione, chiama in causa la complessità dell'argomento trattato⁴². Dopo aver precisato le sue intenzioni e aver espresso alcuni dubbi in merito alla difficoltà e all'ampiezza dell'argomento, l'Ipponate stende un breve elenco dei possibili modi in cui può essere espresso il *quid est ipse homo* ricorrendo a alcune immagini.

Sebbene non lo dichiari espressamente, le immagini proposte non sono del tutto originali perché sappiamo che sono riprese da Marco Te-

³⁹ In un'opera coeva, il *De beata vita*, Agostino, che si accinge a discutere del tema della felicità per il suo genetliaco, si sofferma prima a definire cosa sia l'uomo (AUGUSTINUS 1970, *beat. vit.* 2, 7) in modo non dissimile rispetto al *De moribus Ecclesiae Catholicae* (AUGUSTINUS 1997, *mor. eccl.* 1, 4, 6) e a un'altra opera matura, il *De civitate Dei* (AUGUSTINUS 1991, *civ.* 19, 3, 1).

⁴⁰ Cfr. AUGUSTINUS 1997, *mor. eccl.* 1, 4, 6.

⁴¹ *Ibid.*: «quid est ipse homo utrumque horum quae nominavi, an corpus tantummodo an tantummodo anima».

⁴² *Ibid.*: «difficile est istam controversiam diiudicare, aut si ratione facile, oratione longum est».

renzio Varrone⁴³. Seguendo la sua fonte, Agostino ne ricorda quattro: la biga (*biga*), il centauro (*centaurus*), la lucerna (*lucerna*) e il cavaliere (*eques*):

Quid ergo hominem dicimus? Animam et corpus tamquam bigas vel centaurum? An corpus tantum, quod sit in usu animae se regentis, tamquam lucernam non ignem simul et testam sed testam solam tamen propter ignem appellamus? An nihil aliud hominem quam animam dicimus, sed propter corpus quod regit, veluti equitem non simul equum et hominem sed hominem solum, ex eo tamen quod regendo equo sit accommodatus, vocamus?⁴⁴